
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 6                            31 января 2014 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 91 
    с.Калтай                                                   30 января 2014 года  
                                                                                            16-е собрание  III-го созыва
О внесении изменений решение Совета 
Калтайского сельского поселения от 
06.12.2005 № 18 «Об утверждении Устава 
муниципального образования «Калтайское 
сельское поселение» (первое чтение)

На  основании ст.44  Федерального  закона  «Об общих принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,   руководствуясь п.1 ст.23
Устава муниципального образования «Калтайское сельское поселение», принимая во внимание
предложения Управления министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от
12.12.2013 № 04-2586 и Прокуратуры Томского района от 20.01.2014 № 03/6-2014,

 
Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«Калтайское сельское поселение», принятый решением Совета поселения № 18 от 06.12.2005 года,

согласно приложению № 1.

2. Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  изменений  и  дополнений

в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"  на  25 февраля 2014 года в

18-00  часов  по  адресу:  Томская  область,  Томский  район,  с.Калтай,  ул.  Ленина,  д.72

(помещение клуба).

3. Утвердить  порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта  решения  о  внесении

изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



и учета предложений по проекту решения о внесении изменений  и дополнений в Устав согласно

приложению № 2.

4. Назначить  Титова  Романа  Геннадьевича,  председателя  Совета  Калтайского  сельского

поселения, ответственным лицом за организацию и проведение публичных слушаний. 

5. Назначить Курдюкову Наталью Александровну, секретаря Совета Калтайского сельского

поселения, секретарем публичных слушаний. 

6. Настоящее  постановление  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов  

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                              И.Ю. Галямов    

       Приложение  №1 к решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от 30.01.2014 № 87  

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 6
1) Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 1.7.2 следующего содержания:

«1.7.2. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации,  проживающих  на  территории  поселения,  социальную  и  культурную  адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

2) Пункт 1.35 части 1 статьи 6 Устава исключить; 

Глава 4 статья 23
3) Пункт 2.16 части 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2.16.  утверждение  программ  комплексного  развития  систем  коммунальной  инфраструктуры
поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

Глава 4 статья 28
4) Статью 28 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.  На  депутата  распространяются  гарантии  и  ограничения,  предусмотренные  статьей  40
Федерального закона от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 06.05.2009 г. № 68-03 «О
гарантиях  деятельности  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований,
выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,  лиц,  замещающих  муниципальные
должности, в Томской области».»;

Глава 4 статья 30
5) Статью 30 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

«8.  На  Главу  муниципального  образования  распространяются  гарантии  и  ограничения,
предусмотренные  статьей  40  Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской
области от 06.05.2009 г. № 68-03 «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов
муниципальных  образований,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,  лиц,
замещающих муниципальные должности, в Томской области».»;

Глава 4 статья 32
6) Статью 32 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, до дня
вступления в должность вновь избранного Главы поселения, его полномочия временно исполняет
Заместитель Главы Калтайского сельского поселения, а в случае отсутствия данной должности,
Управляющий Делами Калтайского сельского поселения.»;

Глава 4 статья 35
7) Пункт 1.10 части 1 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

« 1.10. осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
8) Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктом 1.53 следующего содержания:

«1.53.  создает условия для реализации мер,  направленных на  укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации,  проживающих  на  территории  поселения,  социальную  и  культурную  адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

Глава 4 статья 36
9) Часть 3 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«3.  В  комиссию  по  предложению  каждой  политической  партии,  каждого  избирательного
объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена
комиссии с правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное
общественное  объединение  не  вправе  предлагать  одновременно  несколько  кандидатур  для
назначения в  состав одной комиссии,  за  исключением случаев предусмотренных федеральным
законом.»;

Глава 4 статья 37
10) Статью 37 Устава изложить в следующей редакции:

«Правовое регулирование  муниципальной службы в  Калтайском сельском поселении,  включая
требования  к"  должностям  муниципальной  службы,  определение  статуса  муниципального
служащего,  условия  и  порядок  прохождения  муниципальной  службы,  осуществляется
Федеральным  законом  от  02.03.2007  г.  №  25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской
Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 г. № 198-03 «О муниципальной службе в
Томской  области»,  иными  нормативными  правовыми  актами  Томской  области,  настоящим
Уставом и муниципальными правовыми актами.»;

Глава 4 статья 38
11) Статью 38 Устава исключить.

Глава 5 статья 39
12) Статью 39 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  вопросы  осуществления
предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  в  целях  выявления  положений,
необоснованно  затрудняющих  осуществление  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке,
установленном  муниципальными  нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с  законом
Томской области.»;

Глава 5 статья 40
13) Статью 40 дополнить частью 5 следующего содержания:

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



«5.  Проекты  муниципальных  нормативных  правовых  актов,  затрагивающие  вопросы
осуществления  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  подлежат  оценке
регулирующего  воздействия,  проводимой  органами  местного  самоуправления  в  порядке,
установленном  муниципальными  нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с  законом
Томской области.
Оценка  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
проводится  в  целях  выявления  положений,  вводящих  избыточные  обязанности,  запреты  и
ограничения  для  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности  или
способствующих  их  введению,  а  также  положений,  способствующих  возникновению
необоснованных  расходов  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности  и
местных бюджетов.»;

Глава 5 статья 40
14) Статью 42 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Действие  муниципального  правового  акта,  не  имеющего  нормативного  характера,
незамедлительно  приостанавливается  принявшим  (издавшим)  его  органом  местного
самоуправления  или  должностным  лицом  местного  самоуправления  в  случае  получения
соответствующего  предписания  Уполномоченного  при  Президенте  Российской  Федерации  по
защите  прав  предпринимателей,  выданного  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного
предписания  исполнительно-распорядительные  органы  местного  самоуправления  или
должностные  лица  местного  самоуправления  обязаны  сообщить  Уполномоченному  при
Президенте  Российской  Федерации  по  защите  прав  предпринимателей  в  трехдневный  срок,  а
представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими
решения.»;

Глава 6 
15) Статьи 48-51 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ,  услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за
счет средств местного бюджета.»;

   Статья 49. Местный бюджет
1. Калтайское  сельское  поселение  имеет  собственный  бюджет  -  бюджет  Калтайского

сельского поселения (местный бюджет).
2. Местный бюджет разрабатывается Администрацией и утверждается решением Совета

депутатов.
3. В  местном  бюджете  в  соответствии  с  бюджетной  классификацией  Российской

Федерации раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий
органов  местного  самоуправления  по  решению  вопросов  местного  значения,  и  субвенции,
предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных  полномочий,  переданных  им  федеральными  законами  и  законами  Томской
области,  а  также  осуществляемые  за  счет  указанных  доходов  и  субвенций  соответствующие
расходы местного бюджета.
Администрация  от  имени  Калтайского  сельского  поселения  имеет  право  осуществлять
муниципальные внутренние заимствования и выдачу муниципальных гарантий другим заёмщикам
для привлечения кредитов (займов).

4. Порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроль за его
исполнением, а также иные положения, регулирующие порядок осуществления органами местного
самоуправления  бюджетных  полномочий,  определяются  Советом  депутатов  в  соответствии  с
требованиями,  установленными  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  федеральными
законами, законами Томской области.
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о
его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета, о численности
муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления  и  работников  муниципальных
учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному
опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность
ознакомиться  с  указанными  документами  и  сведениями  в  случае  невозможности  их
опубликования.

 
Статья 50. Доходы местного бюджета
К собственным доходам местного бюджета относятся:
1) средства самообложения граждан;
2) доходы от местных налогов и сборов;
3) доходы от региональных налогов и сборов;
4) доходы от федеральных налогов и сборов;
5) безвозмездные  поступления  из  других  бюджетов  бюджетной  системы

Российской  Федерации,  включая  дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности  муниципальных  образований,  субсидии  и  иные  межбюджетные
трансферты,  предоставляемые  в  соответствии  со  статьей  62  Федерального  закона  от
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;

6) доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения;
7) часть  прибыли  муниципальных  предприятий,  остающейся  после  уплаты  налогов  и

сборов  и  осуществления  иных  обязательных  платежей,  в  размерах,  устанавливаемых
нормативными  правовыми  актами  представительных  органов  муниципального  образования,  и
часть  доходов  от  оказания  органами местного  самоуправления  и  казенными муниципальными
учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;

8) штрафы,  установление  которых  в  соответствии  с  федеральным  законом  отнесено  к
компетенции органов местного самоуправления;

9) добровольные пожертвования;
10) иные  поступления  в  соответствии  с  федеральными  законами,  законами

Томской области и решениями органов местного самоуправления.»

Статья 51. Расходы местного бюджета
1. Расходы  местного  бюджета  осуществляются  в  соответствии  с  Бюджетным

кодексом Российской Федерации.
2. Администрация  ведет  реестры  расходных  обязательств  Калтайского  сельского

поселения  -  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  в
порядке установленном Администрацией.

Администрация  управляет  муниципальным  долгом  и  осуществляет  муниципальные
заимствования от имени Калтайского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации.».

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов  

Приложение № 2 к решению                                    
Совета Калтайского сельского поселения  

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



от 30.01.2014 № 87
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 

в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

и учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении  проекта
изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»
(далее именуется - сельское поселение) и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в
обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения (далее именуется – проект
изменений  и  дополнений  в  Устав),  а  также  учета  мнения  населения  по  проекту  изменений  и
дополнений в Устав сельского поселения.
     1. Участие граждан в обсуждении  проекта  изменений и дополнений в Устав осуществляется  путем
участия  населения  в   публичных  слушаниях  по  проекту   изменений  и  дополнений  в  Устав  и
направления  жителями  сельского  поселения  письменных  предложений  и  замечаний  по  проекту
изменений и дополнений в Устав в  Совет сельского поселения.
     2.  Проект изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию Советом
сельского поселения  в  информационном  бюллетене  сельского поселения. 
     3.  Проект   изменений  и  дополнений  в  Устав  для  всеобщего  ознакомления  (обнародования)
вывешивается на официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек - администрация сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай - помещение администрация сельского поселения, здание детского сада: с.Калтай, ул.Ленина,
д.72;
д.Кандинка - помещение администрации сельского поселения, здание Кандинского ДК: д.Кандинка,
ул.Советская, д.11а.
     Информационный бюллетень с текстом проекта изменений и дополнений в Устав  распространяется
на территории сельского поселения следующим образом: 
- официально направляется  в организации, находящиеся на территории сельского поселения согласно
журналу рассылки документов;
-  направляется в библиотеки с.Калтай, с.Курлек и д.Кандинка (здание Кандинской СОШ), где  должен
находиться в свободном доступе для всех жителей  сельского поселения. 
     4.  Письменные  замечания  и  предложения  по  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав
направляются  в Совет сельского поселения  по адресу:  634522,  Томская область,  Томский район,
с.Калтай, ул. Ленина, д.72, или передаются администраторам населённых пунктов:
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Советская, д.11а (здание Кандинского ДК) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
-  Томская область,  Томский район,  с.Калтай,  ул.  Ленина,  д.72 (помещение администрации,  здание
детского сада) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни приёма
граждан с 9-00 до 17-00 час.
Письменные  замечания  и  предложения  принимаются  в  течение  15-ти  дней  с  даты  выпуска
информационного бюллетеня  с опубликованным  проектом изменений и дополнений в Устав. 
     5. Публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав назначаются
решением Совета сельского поселения не ранее 20 и не позднее 30 дней со дня опубликования проекта
изменений  и  дополнений  в  Устав.  Совет  сельского  поселения   назначает  дату,  время   и   место
проведения публичных слушаний по проекту  изменений и  дополнений в  Устав.   Решение  Совета
сельского поселения о назначении публичных слушаний  подлежит опубликованию (обнародованию).
     6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие  18-ти
летнего  возраста,  постоянно  или  преимущественно  проживающие   на  территории   сельского
поселения.                                                                                                                                                         
     7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан по
проекту изменений и дополнений в Устав  осуществляет председатель  Совета сельского поселения
(далее  –  организатор  публичных  слушаний).  Документационное  обеспечение  учета  мнений,
предложений  и  замечаний  по  проекту   изменений и  дополнений в  Устав  осуществляет  секретарь
публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.
     8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов  Совета  поселения,
Главы поселения,  населения  сельского поселения,  которые имеют право решающего голоса   при

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения. С правом совещательного
голоса  в  публичных  слушаниях  вправе  участвовать   специалисты  в  области  права,  бюджетного
устройства  и  бюджетного  процесса,  а  также  в  иных  областях,  эксперты,   представители  органов
местного самоуправления Томского района, представители органов государственной власти. 
     9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных
слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения,  адрес места
жительства участников публичных слушаний.
     10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 
     До начала обсуждения  проекта изменений и дополнений в Устав организатор публичных слушаний
предлагает  присутствующим записаться   для  выступлений по  проекту  изменений и  дополнений в
Устав.
     11. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав начинается с доклада организатора
публичных  слушаний,  который  кратко  излагает  основное  содержание  проекта  изменений  и
дополнений  в  Устав,  аргументирует  необходимость  принятия  проекта  изменений  и  дополнений  в
Устав,   информирует  о  предложениях  и  замечаниях,  поступивших до  дня  проведения  публичных
слушаний.
     12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний  по
проекту  изменений и дополнений в Устав. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных
слушаний.
     13.  После  завершения  обсуждения  проекта  изменений  и  дополнений  в  Устав  участниками
публичных слушаний  принимается одно из следующих решений:
- одобрить проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения в предложенной редакции;
-  одобрить  проект  изменений  и  дополнений  в  Устав  сельского  поселения  с  учетом  замечаний  и
предложений. 

Порядок  проведения  голосования  (путем  открытого  голосования  или  в  письменной  форме)
устанавливается перед моментом голосования большинством голосов присутствующих на публичных
слушаниях граждан, имеющих право решающего голоса.
     Решение принимается путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан,
обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.
     Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа  участников
публичных слушаний.
     14. Организатор публичных слушаний в течение 3-х рабочих дней со дня  проведения  публичных
слушаний подготавливает  заключение  по  итогам публичных слушаний,  в  котором в  обязательном
порядке указываются:
- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
-  количество  голосов,  поданных  «за»  или  «против»,  а  также  количество  воздержавшихся  при
вынесении решения по проекту устава сельского поселения; 
- решение по результатам публичных слушаний.
     Заключение подписывается организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных
слушаний передается в Совет  сельского поселения.
     Заключение по результатам публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в
течении 10 дней после окончания слушаний.
     15.  Настоящий порядок  вступает  в  силу с  момента  его   опубликования   в  информационном
бюллетене  сельского поселения.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения                  Р.Г. Титов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 91

